
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 95 10/05/2017  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

II EDIZIONE DEL FESTIVAL DEL PAESAGGIO - CONCESSIONE PATROCINIO E 

INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

        

  L’anno 2017 addì 10 del mese di Maggio alle ore 16.00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        SI  

BONOMI BRUNA             Consigliere_Ass     SI  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     NO  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

II EDIZIONE DEL FESTIVAL DEL PAESAGGIO - CONCESSIONE PATROCINIO E INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE 

AMMINISTRAZIONE 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

L’ Assessore al Turismo 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 27/07/2016 è stato concesso il patrocinio 

alla I Edizione del “Festival del Paesaggio”, organizzato  dall’Associazione per l’Arte e la 

Cultura Contemporanea Il Rosaio, con sede in Anacapri alla Via Ceselle n. 5; 

-  

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 1928 del 07/02/2017 il sig. Gianluca 

Riccio, in veste di presidente dell’Associazione per l’Arte e la Cultura Contemporanea Il 

Rosaio, presentava a questo Ente la seconda  edizione  del  “Festival del Paesaggio” da 

tenersi ad Anacapri nei mesi tra maggio e ottobre, considerati gli ottimi risultati in termini di 

visibilità a livello locale e nazionale che il Festival ha prodotto; 

 

- con la medesima nota si richiedeva di contribuire economicamente nella misura di € 

5.000,00 a copertura parziale delle spese da sostenere per l’organizzazione e la produzione 

degli eventi della II edizione del “Festival del Paesaggio” tra i quali di maggior importanza 

la Mostra Depero a Capri. Una Stagione futurista, il progetto Open- il Bosco dell’Arte, e il 

progetto Travelouge 2017 e si chiedeva di poter utilizzare parte dei locali della Casa Rossa, 

per l’allestimento della mostra dedicata al grande artista Fortunato Depero dal titolo “Depero 

a Capri. Una Stagione futurista” organizzata in collaborazione con il Mart- Museo d’arte 

moderna e contemporanea di Trento e Rovereto  e di  utilizzare gli spazi del Chiostro di San 

Nicola a partire dal 03 luglio e fino al 30 settembre per la realizzazione della mostra 

“Anatomia del Paesaggio” che sarà uno degli appuntamenti centrali del Festival e che vedrà 

la partecipazione di diversi artisti italiani ed internazionali; 

 

- con nota prot. n. 2693 del 22/02/2017 quest’Amministrazione richiedeva alla 

Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio di Napoli autorizzazione per l’utilizzo dei locali della 

Casa Rossa per la mostra “Depero a Capri. Una Stagione futurista” nel periodo compreso tra 

il 17 luglio e il 18 settembre; 

 

- con successiva nota prot. n. 6381 del 02/05/2017 il sig. Riccio Gianluca allegava apposita 

presentazione del progetto e allegava apposito piano finanziario; 

 

Considerato che: 

- la II ed. del Festival del Paesaggio è un progetto molto affascinante e ambizioso che riunisce 

al suo interno eventi distribuiti nell’arco di diversi mesi lungo tutta la stagione estiva e 

concentrato interamente sul territorio anacapresee ruoterà intorno alla figura di Fortunato 

Depero, uno dei più grandi artisti italiani del ‘900 nonché uno dei massimi esponenti del 

Futurismo italiano. A Depero e al centenario della sua presenza sull’isola di Capri (1917) il 

Festival dedicherà una mostra documentativa della sua presenza sull’isola di Capri tra il 

mese di giugno e il mese di maggio del 1917, intorno a cui ruoterà una parte delle attività 

previste nel calendario degli eventi in programma, dai workshop con artisti, sino a una serie 

d’incontri e dibattiti pubblici.  

 

- nel 2021 ricorrerà il centenario del convegno sul paesaggio e si auspicano  avvenimenti e 

eventi che riproporranno le tematiche del paesaggio sia  dal punto di vista paesaggistico che 

architettonico e soprattutto volto alla tutela dell’ambiente; 



 

Visto che, ai sensi dell'art. 4, comma 6 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge 

07/08/2012  n. 135, l’Associazione il Rosaio, come stabilito dall'art. 3 del proprio statuto, è 

un’associazione di natura privatistica senza scopo di lucro con valenza di promozione culturale, che 

opera nel settore dei beni e delle attività culturali  attraverso l’organizzazione di iniziative e eventi 

volti a favorire la conoscenza e la promozione dell’arte e della cultura contemporanea con 

particolare riferimento alla storia artistica e culturale dell’Isola di capri e al suo patrimonio 

architettonico e naturalistico e quindi, come tale rientra tra le associazioni operanti nel campo dei 

Beni ed attività culturali di cui alla normativa vigente in materia, ed è altresì un’associazione di 

coordinamento e di supporto agli Enti locali come da dichiarazione del presidente dell’Associazione 

prot. N. 6381 del 02/05/2017; 

 

 

Ritenuta  la richiesta meritevole di accoglimento, in considerazione del rilievo che il presente 

progetto presenta nell’ambito della valorizzazione e della promozione di un turismo culturale nel 

Comune di Anacapri; 

 

Propone 

 

 

1) di accogliere la richiesta del sig. Gianluca Riccio, in veste di presidente dell’Associazione 

per l’Arte e la Cultura Contemporanea Il Rosaio, e di concedere il patrocinio alla seconda  

edizione  del  “Festival del Paesaggio”; 

 

1) di mettere a disposizione, per la realizzazione della mostra “Anatomia del Paesaggio”  a 

partire dal 03 luglio e fino al 30 settembre, il Chiostro di San Nicola  e le attrezzature 

eventualmente necessarie ivi presenti; 

 

2)  di dare indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo di adottare apposito atto 

determinativo di questo Ente di un contributo di € 5.000,00 da erogarsi a presentazione di 

dettagliato rendiconto delle spese sostenute e tutti gli atti utili necessarie e consequenziali ; 

 

3) di dichiarare la relativa deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

          L’Assessore al Turismo 

       f.to Dott. Massimo Coppola 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  



Vista  la proposta del  Assessore al Turismo e alla Mobilità dr. Massimo Coppola, avente ad 

oggetto: II EDIZIONE DEL FESTIVAL DEL PAESAGGIO - CONCESSIONE PATROCINIO E 

INDIRIZZI AL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

99

II EDIZIONE DEL FESTIVAL DEL PAESAGGIO - CONCESSIONE PATROCINIO E INDIRIZZI AL
RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRAZIONE

2017

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2017

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2017Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 10/05/2017 al 

25/05/2017, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 6986, in data 10/05/2017, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 22/05/2017. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


